

KONGRESAS BUS ARTIMESNIS PREZIDENTUI

CHRUŠČEV TVIRTINA, KAD JO RAKETOS "GAL BŪT, JAU GABENAMOS IŠ KUBOS"

Karo pavojus, o per tai ir viršūnių konferencijos reikalingumas praėjęs, pasakojo Nikita žurnalistam

MASKVA. — Nikita Chruščevas pasakojo korespondentams kad 40 raketų, pasiūtų į Kubą, buvo išmontuota ir "gal būt, jos jau yra pakeliami iš Kubos". Jis susilaikė nuo patvirtinimo, kad jos bus grąžintos į Sovietų Sąjungą.

Apie viršūnių konferencijas jis kalbėjo gana skeptiškai. Jis niekad nebuvęs jų šalininkas. Jei iškilų reikalas gelsi pasaulio taiką nuo karo, būtų kas kita. Tuomet viršūnių konferencija būtų reikalinga. Pavojus, kad iš Kubos krizės kils karas, dingęs; dėlto nebėra reikalo susitikti su prezidentu Kennedžiu.

Faminėjo bolševikų revoliuciją

Trečiadienį, lapkričio 7 dieną, Sovietai atšventė savo revoliucijos 45 metų sukaktį. Raudonosios aikštės kariuomenės parade kaip paprastai karo ministeris marš. Malinovsky pasakė grasiinančią kalbą. Amerika savo Kubos politika buvusi privedusi pasaulį prie atominio karo slenksčio. Kubos blokada esanti tarptautinių įstatymų laužymas; Amerikoje buvusi sukelta karo isterija. Jei imperialistai sukeltų karą, jie gautų iš Sovietų naikinančius smūgius ir t. t.

Maršalas kalbėjo apie Chruščevą, kaip tikrąjį pasaulio išgelbėtoją iš atominio karo. Jo vyriausybė, šaltai laikydamasi, emėsi visų priemonių Kubos krizei pašalinti ir apsaugoti žmonių nuo karo.

"Abi pusės nusileido"

Revoliucijos šventės išvakarėse politbiuro narys ir pirmasis vicepremjeras Aleksej Kosygin kalbėjo 6,000 rinktinėi miniai, kad Kubos grincė nusileido abi pusės, Amerika ir Sovietų Sąjunga. Tuo būdu buvę parodyta, kad ir didžiai komplikuotas tarptautines problemas galima išspręsti taikiu būdu.

Viena iš tokių problemų esanti Berlynas, taikos sutarties su Rytų Vokietija pasirašymas. Chruščevas žadėjo nekelti Berlyno problemas, kol nebus praėję JAV kongreso rinkimai. Jiems praėjus, tenka laukti Berlyno problemas pašalinti.

Steig. Seimo darbų pabaigos sukaktis

1922 m. spalio 6 Lietuvos Steigiamasis Seimas laikinojoje sostinėje Kaune baigė savo darbus, juos pradėjęs daugiau kaip prieš dvejus metus — 1920 gegužės 15. Tat žiemet sueina lygiai 40 metų nuo Steig. Seimo darbų pabaigtuvių. Seimo pirmininkas buvo Al. Stulginskis, vėliau tapęs valstybės prezidentu. Seimo sesijos metu Lietuvai ne kartą grėsė pavojus prarasti neseniai iškovotą nepriklausomybę, nes į kraštą veržėsi gausios priešai. Iš antros pusės Seimo sesijos metu Lietuvą de jure pripažino visa eilė užsienio valstybių. Vienas pagrindinių St. Seimo darbų buvo sudarymas ir priėmimas Lietuvos konstitucijos. Lygiai reikšmingi darbai — žemės reformos įstatymo priėmimas ir valutos (lito) įvedimas. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Bėgliai pateko į minas

HELMSTEDT, Vokietija. — Bėglių šeima iš Rytų Vokietijos jau buvo 50 jardų nuo paskutinės užtvanos, kai pateko į mirties ruožą su pakastomis minomis. Vienai minai sproguo, subėgo 20 komunistų sargybinių ir suėmė sužeistą tėvą, motiną ir keletą jų vaikų. Iš ryto sargybiniai atėjo surinkti bėglių daiktus, tarp jų vaikų vežimėlį.

Menon pasitraukė iš valdžios

NEW DELHI, Indija. — Krišna Menon, spaudžiant kongreso partijai (valdančiajai), sutiko pasitraukti iš vyriausybės. Premjeras Nehru jį pašalino iš gynybos ministerių, bet pavedė jam naujai įsteigtą ministeriją, karo produkcijos. Menon be to vadovavo Indijos delegacijai Jungtinėse Tautos, kur jis buvo gavęs iš korespondentų nesimpatiškausio diplomato vardą. Reikia manyti, kad jis pasitrauks ir iš šios vietos.

Živkov graso Graikijai

ATENAI. — Graikijos užsienio reikalų ministerija patarė Bulgarijos komunistų vadui Živkovui prikasti liežuvi. Partijos suvažiavime pirmasis sekretorius pagrasė, kad kilus karui, Graikija ir Turkija, kaip NATO nariai, nukentės greičiausia ir daugiausia nuo Sovietų atominių raketų.

Chruščev "Muenchenas" Kuboj

HONG KONGAS. — "Liaudies dienraštis", Kinijos komunistų partijos oficialus organas, palygino Sovietų nusileidimą Amerikai dėl raketinių ginklų likvidavimo Kuboj su Prancūzijos-Anglijos nusileidimu Hitleriui dėl Čekoslovakijos užėmimo 1938 metais. Laikraštis rašo, kad nuolaidos JAV imperialistams netarnauja taikai, o tik juos padrąsina užvesti dar pavojingesnę politiką, kuri baigsis karu.

Prancūzijos teismas nespręs plebiscito

Neturįs teisės abejoti tautos daugumos pasisakymu PARYŽIUS. — Prancūzijos aukščiausias teismas (konstitucinė taryba) atsisakė spręsti plebiscito apie prezidento rinkimą tiesioginiu balsavimu teisėtumą, kaip kad reikalavo politinės partijos, parlamento dauguma, nusistačiusi prieš prezidentinės sistemos įvedimą. Šis teismo pareiškimas vistiek įteisino konstitucijos pakeitimą, prezidentui De Gaulle išgavus balsuotojų daugumos (63%) pritarimą. Teismas esąs tam, kad aiškintų įstatymų suderinimą su konstitucija, bet save nekelia aukščiau tautos ir nemano, kad



Prezidentas Kennedy atvyko balsuoti į Bostoną, o po to išskrido į Hyannis Port, kur aplankė savo tėvą.

Nutrūko derybos dėl B. Gvjanos ateities

Anglija delsia nepriklausomybę, kad jos neišnaudotų komunistai

LONDONAS. — Anglija atidėjo neribotam laikui Britų Gvjanos nepriklausomybės paskelbimą, remiantis Gvjanos partijų nesutarimu dėl naujos konstitucijos. Tikroji priežastis yra baimė, kad kolonijos autonominei valdžia su Dr. Cheddi Jagan priešaky nepaverstų Gvjanos komunistų valstybę ir Sovietų baze Pietų Amerikoje.

Britams ir aplamai laisvajam pasauliui padeda dvi Gvjanos opozicinės partijos, reikalaujančios tokios konstitucijos, kokia būtų mažiau naudinga komunistams. Anglai j tai atsako, kol partijos nesutaria savo tarpe dėl konstitucijos, negalima nustatyti datos nepriklausomybei paskelbti.

Britų Gvjaną gavo pernai gana plačią autonomiją. Gyventojai yra susigrupavę rasėmis — baltųjų, juodųjų ir "pilkųjų" — Indijos kilmės kolonistų ir darbininkų. Premjeras Jagan priklauso pastarajai grupei. Studijuojant Amerikoje (Northwestern universitete Chicagoje), Jagan ir jo žmona amerikietė priklausė komunistų jaunimo organizacijai. Gvjaną gali būti pirmąja šalimi, kur komunistai gali laimėti valdžią ne jėga, bet balsavimu.

Jis galėtų spręsti klausimą, ar tauta turėjo teisę pasisakyti dėl konstitucijos pakeitimo.

Senato pirmininkas Gaston Monnerville laiko plebiscitą neteisėtu, nes De Gaulle, jį skelbdamas, turėjęs pirma gauti parlamento pritarimą. Parlamentas turįs patvirtinti ir plebiscito vainės šiuo atveju, prezidentinės santvarkos įvedimą.

Pagal plebiscitą, prezidentas ateity renkamas tautos, kaip Amerikoje. Bet Amerikoje prezidentas negali paleisti kongreso, jei jis jam nepatinka. Tuo tarpu kai Prancūzijoje prezidentui yra suteikta ir šioji galia.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Sovietai lapkričio 20 dieną baigs atominį bombų bandymų seriją, pradėtą rugpjūčio mėnesio pradžioje.

JAV atsaukė iš Kanados atominės energijos komisijos įgalotinį Robert Ritzmann už jo kritišką straipsnį apie Kanadą Amerikos spaudoje. Jis rašė, kad Kanada su malonumu užleisdžia JAV visą šiaurės Amerikos gynybos našta.

Tasso agentūra pranešė iš Maskvos, kad Sovietai leis Tarpautiniam Raudonajam Kryžiui tikrinti Sovietų laivus, plaukiančius iš Kubos su raketomis.

JT gen. sekretorius U Thant pasiūlė įsteigti tarptautinės inspekcijos postus žiūrėti, kad iš Amerikos valdomų teritorijų ir kaimyninių salų niekas neužpultų Kubos.

Bonos parlamente socialdemokratų ir liberalų atstovai įsivėlė į aštrius ginčus su kanceliariu Adenaueriu dėl Spiegel savitrašio bylos. Opozicijos atstovai šaukė, kad vyriausybė nelegaliai padarė kratą laikraščio redakcijai ir suėmė jo leidėją, redaktorių, radus slapty gynybos dokumentų.

JT liepia uždrausti bandymus

NEW YORKAS. — JT visuotinis susirinkimas nutarė 75 balsais prieš 0 priimti politinio komiteto pasiūlymą — pareikalauti atominės valstybės, kad jos nuo sausio 1 dienos nebandytų atominį bombų. 21 valstybė nuo balsavimo susilaikė. Jų tarpe buvo Amerika, Anglija, Sovietų Sąjunga, Prancūzija, kurioms rezoliucija buvo taikoma. JT susirinkimas tačiau priėmė JAV, Anglijos reikalavimą sukurti tarptautinę inspekciją prižiūrėti bandymus po žeme, nes jų negalima sušukti seismografiniais instrumentais. Ši rezoliucija buvo priimta 51 balsu prieš 10 ir 40 valstybių nuo balsavimo susilaikė. Sovietų blokas balsavo prieš rezoliuciją.

"Spiegel" gavo iš anksto išpėjimą apie būsimą kratą

Vokiečių policija vistiek rado slapty armijos žinių

BONA. — Vokiečių opozicinė spauda, neatsilikant ir Amerikos, palaiko "Spiegel" savitrašį jo byloje su Adenauerio vyriausybe. Ji kaltinama policinėmis priemonėmis, pastangomis įvesti cenzūrą, suvaržyti spaudos laisvę.

Bet federalinis teismas, kuris spres "Spiegel" bylą, vargu pripažins spaudai laisvę vogti šalies gynybos paslaptis.

Fed. teismas pranešė, kad "Spiegel" savitrašio leidėjai ir redaktoriai buvo iš anksto išpėti gerų draugų gynybos įstaigoje, kad bus daroma krata ir kad pasisaugotų. Nežiūrint išpėjimo, prokuroro agentai rado redakcijoje slapty gynybos dokumentų ir fotografijų

Girdavosi informacija

"Spiegel", kritiškai nusiteikęs prieš Adenauerį ir jo gynybos ministrį Straussą savitrašiu, pagrįstai girdavosi savo gera informacija. Vyriausybė nustebdavo, pamatus savitrašį tokių straipsnių, kokius galima parašyti tik turint priėjimą prie slapty gynybos dokumentų. Kai jį nutarė padaryti kratą, plk. Adolf Wicht, slaptas Spiegel bendradarbis, apie tai patyrė ir išpėjo slėpti jo ir kitų pristatytą gynybos reikalų medžiagą. Plk. Wicht peržiūrėjo Spiegel straipsnį apie vokiečių armijos manevrų lūdnas išvadas prieš jį išspausdinant. Jis yra areštuotas ir apkaltintas valstybės paslapčių išdavinejimu.

Spiegel leidėjas, administratorius ir 3 redaktoriai yra areštuoti. Tačiau jų pagelbininkai išleido naują ir dar padidintą numerį, 700,000 egzempliorių, vietoj normalaus tiražo iš 500,000 egz.

A. Wells išrinktas į aukštąjį teismą



Teisėjas Alfonse F. Wells

Antradienio, lapkričio 6 d. rinkimuose į Apskrities aukštąjį (Superior) teismą didelė balsų dauguma išrinktas mūsų tautietis Alfonse F. Wells, ligi šiol buvęs vyriausiasis trafiko teismo teisėjas.

Į Superior teismą išrinkti visi 17 demokratų kandidatai, visi gavę maždaug tą patį balsų skaičių, su nežymiais skirtumais, kas parodo, jog balsuotojai balsavo "straight ticket".

NAUJAJAME JAV SENATE SOCIALINĖS MEDICINOS RĖMĖJAI TURĖS DAUGUMĄ

Nixono nesėkmė reiškia politinės karjeros pabaigą; Respublikonai paveržė trejetą svarbių gubernatorių

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy pareiškė pasitenkinimą kongreso rinkimu duomenimis, rodančiais galimybes bendradarbiauti socialinių, ekonominių programų įgyvendinime. Demokratų partija turėjo senatę 64 savo žmones iš šimto, o 88-tame kongrese turės 68 senatorius.

Beje, partijos etiketės ne viską pasako. Partijos linijos paprastai laikosi kongreso vykdomųjų organų, vadovybės, komitetų sudaryme. Svarstant įstatymus, kongreso nariai pasidalina į liberalus ir konservatorius. Liberališko nusistatymo senatorių demokratiai dabar turės daugiau, ir ne vien iš savo partijos, bet ir respublikonų.

Socialinės medicinos programa, kad ir kukli, ribota, (nėmokamas laikymas sergančių pensininkų ligoninėse) praėjusios sesijos senatė atpuolė 52 balsais prieš 48. Naujai išrinktieji demokratų senatoriai yra palankūs socialinėms programoms ir garantuoja pensininkų gydymo programos priėmimą senatė.

Atstovu rūmai mažai kuo pasikeitė. Respublikonai turėjo pagrindinio, jie įves j atstovų rūmus 10-20 savo žmonių daugiau, o įvedė tik 2. (Praeitame kongrese respublikonai turėjo atstovų rūmuose 174, demokratų — 261 atstovą). Toliau pasisėkimo neprezidentiniais rinkimų metais demokratams nėra turėję nuo 1934 metų.

Nixono karjera baigta

Kalifornijoje, kur anot sen. Humphrey, buvo pagrindinis demokratų-respublikonų mūšio laukas, Richard Nixon, buvęs viceprezidentas, respublikonų kandidatas į prezidentus, trečiadienį pietumis prisipažino pralaimėjęs prieš Pat Brown kovą dėl Kalifornijos gubernatūros. Brown buvo perrinktas į gubernatorių 300,000 balsų persvara. Pralaimėjus Nixonui rinkimus į gubernatorių, respublikonų partija lieka be faktiškos vadovybės, o pats Nixonas — be politinės ateities. Toj pačioj Kalifornijoje respublikonų kandidatas Kuchel buvo perrinktas, matyti, dėl jo liberališkų pažiūrų.

Iškyla G. Romney kandidatūra

Kaip Nixonas susmuko Kalifornijoje, taip iškilo Michigano valstybėj George Romney, nugalėdamas demokratų gubernatorių John Swainson. Buvęs "Rambler" automobilijų gamintojas (American Motors Corp. prezidentas) pasidarė vienu rimčiausių respublikonų kandidatų į prezidentus 1964 metais.

Respublikonai paveržė gubernatorių vietas iš demokratų ir kitose dvejose didelėse valstybėse. Ohio gubernatorių Mike DeSalle pralaimėjo prieš respublikoną James Rhodes. Pensylvanijoje multimilionierius William Scranton, tik prieš porą metų išėjęs į politiką ir patekęs į kongresą, nugalėjo demokratų kandidatą į gubernatorių, seną politiką Richardson Dilworth, buvusį Philadelphiaus mera.

Konservatoriai traukiasi nuo gub. Rockefellerio

Apie Scrantoną pradėdama kalbėti irgi kaip apie respublikonų kandidatą į prezidentus, Iliinois: 50-50

Iliinois valstybė ir toliau turės JAV senatė viengą demokratą (Paul Douglas) ir viengą respublikoną — Everett Dirksen. Jis buvo antradienį perrinktas trečiajam terminui, 6 metams, demokratų kandidatui Sydney Yates pasirodžius silpnu konkurentu. Katra partija pasiųs po lygiai atstovų ir j JAV žemesniuose rūmuose, 12 demokratų ir tiek pat respublikonų. Ligi šiol atstovų rūmuose buvo 13 demokratų ir 11 respublikonų iš Iliinois.

Bet respublikonų partijos pirminkas William Miller išsireiškė, kad Nelson Rockefeller, perrinkus jį j New Yorko gubernatorium, lieka vienu iš svarbiausių kandidatų į prezidentus.

Rockefelleris gerai pasirodė savo socialinėmis, liberalinėmis pažiūromis New Yorko didmiesty, bet mažiau balsų besurinko dėl tų pačių pažiūrų provincijoje, nes vis daugiau respublikonų nemato skirtumo tarp jo ir Kennedžio galvojimo.

Respublikonai be to išstūmė demokratų iš gubernatorių Oklahomoj, Koloradoj ir Wayominge. Bet turėjo užleisti demokratams vietas New Hampshire, New Mexico Vermonto valstybėse.

Ted Kennedy — pergalingas

Vargu kuris kitas veteranas politikas iškovojų sau vietą senatė, kaip Ted (Edward) Kennedy, prezidento jauniausias brolis, nors ligi šiol nėra turėjęs jokios rinktos ar skirtos vietos. Savo oponentą iš garsios Lodge šeimos (buvusio JAV ambasadoriaus Jungtinėse Tautos senatėse senatoriaus sūnu) įveikė beveik 3-1 balsų santykiu.

Su šiais rinkimais savo ilgą karjerą baigė respublikonų senatorius iš Indianos Homer Capehart, negalėdamas atsilaukyti prieš jauną demokratą Birch Bayh. Senatorius Alexander Wiley (78 metų) iš Wisconsinio turėjo pasiduoti buv. demokratų gubernatoriui Gaylord Nelson. Respublikonų liberališką senatorių Javits iš New Yorko buvo perrinktas didesne balsų dauguma už gub. Rockefellerį.

Iliinois: 50-50

Iliinois valstybė ir toliau turės JAV senatė viengą demokratą (Paul Douglas) ir viengą respublikoną — Everett Dirksen. Jis buvo antradienį perrinktas trečiajam terminui, 6 metams, demokratų kandidatui Sydney Yates pasirodžius silpnu konkurentu.

Katra partija pasiųs po lygiai atstovų ir j JAV žemesniuose rūmuose, 12 demokratų ir tiek pat respublikonų. Ligi šiol atstovų rūmuose buvo 13 demokratų ir 11 respublikonų iš Iliinois.

Didesni vargai gub. Kernerui

Dėl valstybės pliečių lygaus pasidalinimo į demokratų ir respublikonus yra sunku tvarkyti reikalus Springfielde gubernatoriui Kerner, demokratui, neturint pilnos daugumos valstybės senatė ir seime.

Po šių rinkimų gubernatoriui bus dar sunkiau bendradarbiauti su įstatymų leidėjais. Ill. senatė respublikonai ligi šiol turėjo 31 žmogų, demokratai 27. Dabar respublikonai turės 35 senatorius, demokratai — 23.

Demokratams neturės daugumos nė valstybės žemesniuose rūmuose, seime, tik 87 iš 177 narių, vienu mažiau.

Atviras laiškas Tėvynės Mylėtojų Draugijos kuopoms ir pavieniams nariams

Gavusi žinią apie šaukiamą Chicagoje spalio 20-21 d. d. TMD Seimą, 81 Bostono kuopa susirinko pasitarti ir padaryti pagedavimus Seimui ir būsimai Centro Valdybai. O kadangi negavo iš ten nei nuveiktų darbų apybraižos, nei ateities veiklos plano, nei pagaliau darbotvarkės, tai nutarė pasiųsti atstovą ir vietoje viską patirti, o kuopos sekretoriui pavedė paprašyti Centrą atsiųsti bent Seimo darbotvarkę.

Bet iš ten gautas atsakymas: "Darbotvarkė yra konstitucijoje nurodyta ir mes jos nesiusime. O kadangi reikalas labai svarbus, tai atsakymas siunčiamas kuopos pirmininkei".

Kuopai atstovauti Seime garbė teko šių eilučių autoriui.

Bet nuvykęs patyriau, kad CV pirmininkas p. M. Vaidyla Seimui pateikė visai kitokią darbotvarkę, negu konstitucijoje numatyta.

Kad skaitytojai būtų aišku, paduodu abi.

Konstitucijos III skyrius. TMD Seimai:

Paragrafas 1. Vyriausią valdžią šioj draugijoj turi įstaiga, vadinama T. M. D. Seimu. Seimas susideda iš teisėtų kuopų įgaliotinių.

Paragr. 8. Seimą atidarius reikia prisilaikyti tokios tvarkos:

1. Centrinio Pirmininko Seimo atidarymas;
 2. Paskyrimas mandatų komiteto ir tuolaikinio Seimo raštininko (skiria centro pirmininkas);
 3. Mandatų komiteto raportas ir jo patvirtinimas;
 4. Seimo įgaliotinių vardošaukimas;
 5. Įgaliotinių priesaika;
 6. Seimo vyriausybės rinkimai;
 7. Seimo Pirmsėdžio prakalba;
 8. Paskutinio Seimo protokolo skaitymas (pagal reikalą);
 9. Pranešimai (raportai) Centro TMD Valdybos: pirmininko, raštininko, išdėtininko, izdo globių, knygiaus ir draugijos komitetų;
 10. Priėmimas ir padalinimas prištus korespondencijos tarp tam tikrų komitetų; jos skaitymas;
 11. Nepabaigti darbai;
 12. Nauji reikalai;
 13. Naujos CV rinkimas ir jos prisaikdinimas;
 14. Vietos ir laiko paskyrimas sekanciam Seimui ir
 15. Išrinkus naują CV, jos nariai sudeda šitokią priesaiką (seka priesaikos turinys). Priesaiką priima Seimo pirmininkas.
- Tuo tarpu Centro Valdybos pirmininkas p. M. Vaidyla Seimui pateikė šitokią darbotvarkę:

1. Atidarymas;
 2. Delegatų registracija;
 3. Sveikinimai;
 4. Seimo vedėjo rinkimai;
 5. Protokolų skaitymas;
 6. Tolimesnės veiklos svarstymas;
 7. Naujos knygos išleidimas;
 8. TMD sustiprinimas;
 9. Valdybos ir komitetų rinkimai ir
 10. Seimo uždarymas. Jau seimui vykstant, tarp 8 ir 9 p. p. M. Vaidyla įrašė: "Nauji darbai" ir pažymėjo 9 p., o 9-tą 10-tu ir t. t. Nei mandatų komiteto, nei įgaliotinių vardošaukio, nei priesaikos, nei pagaliau paties rašytos "delegatų registracijos" nebuvo ir nieks nežino, kas buvo delegatas, o kas visai pašalietis, gal net TMD ne narys.
- Sveikinimų žodžiu ir raštu buvo net 26 ir tik vienas prof. Ignas Končius, pakviestas tarti žodį, pasisakė nesą įgaliotinis, o tik svečias, kaip eilinis TMD narys. Kiti nieks nepasisakė nei kas esąs, nei kam atstovaujį: — kalbėjo kas ką norėjo — apie sveikatą, atostogas, Floridą, pensijas ir kuo mažiausiai apie patį



Buvęs viceprezidentas Richard M. Nixon ir jo žmona Pat apšvičia balsavimo vietas. Nixon, kaip vėliausios žinios skelbia, pralaimėjo rinkimus. Jis kandidavo į Kalifornijos gubernatorių.

reikalą. 26 po 3 min. — jau turėjim 1 val. ir 18 min., o buvo ir ilgesnių kalbų. Taigi, "sveikinimai" užtruko apie pusantros valandos, o visas Seimas truko apie 2 val., nors buvo šauktas 2 dienom.

Įstatuose (konstitucijoj) sveikinimai iš viso nenumatyti ir, atrod, jie darbotvarkėn įrašyti tyčia. — kad mažiau laiko liktų kitiem klausimam aptarti.

Perskaicius protokolus, po trumpų replikų, prieita prie Centro Valdybos ir komitetų rinkimų, visa kitą palikus neaptarta.

Naujo seimo nei laikas, nei vieta, visai nepaliesiti.

Ir CV ir komitetai išrinkti aklamacijos būdu, salėje sėdėjusių, bet nežinia, kam atstovavusių, bet nežinia, kam atstovavusių, bet nežinia, kam atstovavusių.

Į Centro Valdybą išrinkti: Mykolas Vaidyla pirmininku, Juozas Varkala ir Antanas Andriulionis (šis visai Seime nedalyvavęs ir sutikimo nedavęs) vicepirmininkais, Martynas Kaspeiraitis sekretorium, Katrė Katkevičienė išdėtininke, Juozas Kasputis ir Antanas Vaičiaitis — izdo globiėjais.

Tuo tarpu įstatų (konstitucijos) V skyriaus paragr. pasakyta: — Visais draugijos reikalais rūpintis Seimo išrinkta Centro Valdyba susidedanti iš šių penkių narių: Pirmininko, Vicepirmininko, Raštininko, Išdėtininko ir Knygiaus. Vadinasi, antras vicepirmininkas išrinktas jau už konstitucijos ribų, o knygiaus trūksta.

Mykolas Vaidyla į Centro Pirmininkus išrinktas prieš konstitucijos V skyriaus 3 par. nuostatus. Ten pasakyta: — TMD Seimnarys, esantis nariu centralinės valdybos kitoj kokioj organizacijoj, negali būti nariu Centrinės Valdybos šioj organizacijoj.

O Mykolas Vaidyla yra ir Sandaros ir ALT-os organizacijų centrines valdybose.

Kai aš šita nuostatą perskaičiau ir priminiau, man atsakytą: — "Jau čia tokia tradicija". Vadinasi, TMD Centre įstatų laizymas virto tradicija. Nėgana to. Juozas Varkala, sveikinimų metu išsitarė: — "Mes su p. Vaidyla sutvėrėm istorijos draugiją, kuri yra užsibrėžusi išleisti mokalinius veikalus. Greitai pasirodys knyga — J. Šerno gyvenimas".

Taigi, mūsų Centro Valdybos pirmininkas su vicepirmininku, užuot rūpinęsi TMD reikalais, jos pastogėje tveria naują ir neanos, o jau naujos draugijos vardu leidžia knygas. Tai jau ne tik įstatai, bet ir etika paminta po kojom.

Seime nepatyriau nei kiek kuopų, nei kiek narių; nei ką veikė per paskutinius 2 metus CV, nei ką veikė ateityje. Jokių veiklos apybraižų ir jokių ateities planų. Susirinko draugai, pasisėkėjo, vienas kitam paplojo ir išsiskirstė. Seimas šauktas 2 dienom, įvykdytas per 2 valandas. Tai miego milteliai TMD užmigdyti.

O Seimų atstovų priesaikos žodžiai skamba: "...apsiimame ir prižadame, kas sau ir visi draugai, prisilaikyti šios draugijos tiesių ir įstatų ir pilnai prie jų taikytis; pildyti sąžiningai, be baimės ir bešališkai šio Seimo įgaliotinių priedermes ir visuose aptarimuose ir šio Seimo nutarimuose elgtis tokiu būdu, kuris yra naudingas šiai Tėvynės Mylėtojų Draugijai ir Lietuvos tautai". (Įstatų III skyrius 7 par. antroji pastraipa).

Kaip 81 Bostono kuopos įgaliotinis ir Seimo atstovas, nors formaliai ir neprisiekęs, laikau savo pareigą viešai pareikšti:

1. Spalio 20 d. Chicagoje vykęs TMD Seimas praveistas ne pagal įstatus;
2. Kuopų įgaliotiniai nepatvirtinti, nešaukti, neprisaidinti;
3. Mandatų komiteto ir jokių jo raportų nebuvo;
4. CV pirmininko p. Mykolo Vaidylos pateikta darbotvarkė, jo paties, kaip Seimo pirmininko, nebuvo paisoma;
5. Centrinųjų organų rinkimuose dalyvavo nepatvirtinti asmenys;
6. Man žinoma, kad Mykolas Vaidyla yra kitų centrinių organizacijų — Sandaros ir ALT-os valdybose ir jo išrinkimas į TMD Centro Valdybos pirmininkus prieštarauja TMD įstatų V skyriaus 3 paragr. nuostatams ir
7. Jokios "tradicijos", kaip

Anglai patenkinti sveikatos apdrauda

William H. Stoneman, tas pats Daily News bendradarbis, kuras neseniai aprašė sveikatos apdraudos sistemas Danijoje, Norvegijoje ir Švedijoje, dabar praneša iš Londono, kad visi vadovaujantieji Anglijos daktarai ir gyventojų masės yra patenkinti ir užgria Britų Nacionalinę Sveikatos Tarnybą (British National Health Service), kuri teikia nemokamą mediciną (daktarų) ir ligoninės pagalbą visiems piliečiams.

Komitetas, sudarytas iš 37 žymių britų daktarų, po ketverių metų tyrimo paruošė raportą, kuriame aiškiai pareiškia, jog "Sveikatos tarnybos sąvoka yra gera (right)", tik kritikuojama pati tarnybos organizacija.

Be kitų dalykų, komitetas rekomenduoja medikalines sritis ir medikalinių sričių tarybas visame krašte suderinti (sukoordinuoti) su šeimų daktarų, ligoninių ir vietos sveikatos įstaigų veikla. Nuo pat tarnybos įsteigimo 1948 metais, jos darbas buvo apsunkinamas dėl per didelės centralizacijos sveikatos ministerijos rankose ir suderinimo stokos vietose.

Daktarų raportas toliau reikalauja:

- Smarkiai išplėsti ligoninių įrengimus.
- Geresnės ligoninių tarnybos apdraudoms, mažiau pasikliunant pribuvėjomis.
- Sumažinti pacientų skaičių, priskiriamų vienam daktarui, iš 3,500 iki 2,500 miestuose ir iki 2,000 provincijoje.
- Taip pat daktarai rekomendavo, kad privatiems pacientams medicinas (vaistai) būtų duodami tomis pačiomis sąlygomis kaip ir nacionalinės sveikatos (sveikatos apdraudos) pacientams — po 28 centus už receptą, nepaisant, kokie vaistai prirašomi.

Kartu su daktarų raportu Daily Telegraph paskelbė Gallup Poll rezultatus, kurie parodo, jog devyni iš dešimties britų "bendrai yra patenkinti turimu (sveikatos) aptarnavimu per Nacionalinę Sveikatos Tarnybą".

Visų Gallup apklaustųjų 89 nuosimčiai buvo patenkinti: moterų 90 nuosimčių buvo patenkinti, vyrų — 86 nuosimčiai patenkinti. Rūšiuojant klasėmis — aukštesnės klasės žmonių 92 nuosimčiai, o žemesnės klasės 87 nuosimčiai buvo patenkinti.

Labai maža teatsirado anglių, kurie būtų norėję tokio plano, kaip Skandinavijos kraštuose, kur pacietantai patys sumoka savo daktarams, o vėliau savo pinigų gauna iš sveikatos įstaigos.

Išmetinėjimus, kad sveikatos tarnyba ardo asmeninius gerus santykius tarp daktarų ir pacientų paneigė 76 nuosimčiai apklaustųjų, kurie reišė, kad daktarai yra jų draugai; 78 nuosimčiai patvirtino, kad daktarai jiems tirti ir tinkamai gydyti dėl laiko nesivargė, o skyrė tiek laiko, kiek tik buvo reikalinga.

Mane galima pasiekti per 81 Bostono kuopos pirm. Anelę Januškevičienę, 27 N. Muroe Terr., Dorchester 22, Mass., arba sekretorių Bronių Mikonį, 8 Mt. Cushing Terr., Dorchester 25, Mass.

Visi pabraukimai mano. Stasys Griėžė-Jurgelevičius, 81 Bostono kuopos įgaliotinis TMD 1962 m. Seime

NEW YORK, N. Y. Lietuvių surengta demonstracija

Lapkričio 4 d. gausus būrys New Yorko lietuvių demonstravo prie Jungtinių Tautų, reikalaudami Lietuvos išlaisvinimo iš komunizmo vergijos. Nepaisant šalto oro, apie 350 žmonių dalyvavo demonstracijoje. Tai neabejotinai buvo didžiausia lietuvių demonstracija bet kada vykusia prie Jungtinių Tautų. Gale demonstracijos prel. Jonas Balkūnas ir organizatorius Romas Kezys pasakė trumpas kalbas, ir Romas Kezys perskaitė telegramą prez. Kenedžiui, kurią patį vakarą buvo pasiūsta į Baltuosius Rūmus. Demonstracija buvo gausiai filmuojama ir fotografuojama. Tarpe kitų dalyvavo ir Associated Press korespondentas ir NBC televizijos atstovas. R.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRUGAS IR BIČIULIS

ir

APDRAUSTA

Didesnis uždėdarbis už santaupus, paremtas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave. • Chicago 32

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAFayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome apsilankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SAVINGS IN BY THE 15th EARN FROM THE 1st

4 1/2%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

- Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
- Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
- DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA TAISYTI • LENGVI ISMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadieniais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, Šeštadieniais nuo 9 iki 1 val.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

District Savings

ASSETS OVER \$22,000,000 ESTABLISHED 1897

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254-0104

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

Mutual Federal Bendrovė moka

4 1/2%

dividendais už visas taupymo sąskaitas du kart per metus: gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

MUTUAL Federal SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:

Pirmad.	nuo 12 iki 8 po piet
Antrad.	" 9 " 4 " "
Trečiad.	uždaryta visa diena
Ketvirtad.	nuo 9 iki 8 po piet
Penktad.	" 9 " 8 " "
Šeštad.	" 9 " 12:30 " "

Chicago Savings bendrovės naujai padidinta istaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai viena idomiausioji ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus aptarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

4 1/2%

Anticipated Dividend on Investment Account

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

TORONTO UKRAINIEČIAI PAGERBĖ LIETUVIŲ KOMPOZITORIŲ

Buvo staigmena, sužinojus, kad Toronto ukrainiečiai pagerbė lietuvių. Pasiteiravus, gauta žinių, kad du asmenys privėdė prie lietuvių ir ukrainiečių draugiškos nuotaikos.

Vokietijoje, UNRRA, vėliaus IRO vedamose vaikų prieglaudose mokytojų ukrainietis prof. S. Fodčuk ir lietuvis muz. J. Bertulis. Prieglaudoje buvo net 14 jv. tautų našlaičių. Daugiausiai turėjo (alfabetiniai imant) lenkai, ukrainiečiai ir žydai. Savo tautiečių vaikams jų organizacijos išrūpino taipgi ir savo mokytojų vietas. Mažųjų grupių vaikams (tarp jų ir lietuvių) jungdavo į vienos grupę. Pamos metu toje klasėje pamokos buvo dėstomos vokiečių kalba. Tokiu mokytoju buvo taipgi ir muz. J. Bertulis. Jis dėstė bendrojo lavinimo ir muzikos pamokas. Fortepijono pamokas dėstė visų tautybių vaikams (nes žino 6 kalbas).

nežvelg centrinės prieglaudos vedėjui p. P. Ausmanui, lietuviui, IRO vadovybė tom pareigom paskyrė muz. J. Bertulį.

Esant prieglaudos vedėjui, mu. J. B-liui reikėdavo apiankyti taipgi ir kitų mokytojų pamokas. Jis pastebėjo, kad ukrainiečiai labai tolerantingai, net su simpatija atsiliepa apie Vytauto Didž. laikus, ir bendrai apie lietuvius.

J. B-lis sukūrė baletą: "Vargšė D. P. našlaitė" ir nusistatė jį pastatyti vaikams. Ėmė rinkti tinkamus vaikus (artistus). Daugiausiai gavo ukrainiečių ir jugoslavų. Su tais vaikais pastatė šį baletuką, ir scenoje pasirodė: Priene (2 syk), Rosenheime ir Traunsteine. Norėjo tą baletuką parodyti taipgi ir vokiečių vaikams, bet vokiečių mokyklinė vyr. įstaiga Miunchene oficialiai parašė, kad vokiečių vaikams spektaklius tegali duoti vien vokiečiai.



Muz. Juozas Bertulis.

ti Miuncheno) ukrainiečiai surengė minėjimo šėvenkos mirties 100 metų sukaktį. Muz. J. B-lis specialiai ten buvo nuvykęs su prieglaudos choru. Ukrainiečiai tą giliai įvertino. (N. B. Reikia pastebėti, kad ukrainiečiams padaryta paslaugą jie neužmiršta amžinai).

Lenkai buvo užsispyrę savo vaikų lietuviui mokytojui neduoti, nors tai būtų vien tik muzika. Su laiku J. B. savo taktiškumui sugebėjo ir jų opinią į savo pusę patraukti. Kai reikėjo skirtis, visų tautų vaikai ir mokytojai rodė nuosirdų apgailestavimą.

Atvykus į naująją tėvynę, ukrainietis prof. S. Fodčuk, būdamas Kanadoje, surado J. Bertulio adresą ir ėmė susirašinėti. Be ko kito, paprašė atsiųsti sukurtų gaidų. J. B-lis mielai pasiuntė iš seniaus sukurtų savo dalykelių fortepionui ir smuikui. Fortepijonui buvo panaudota ukrainiečių liaud. dainų temų. Be to, dar jiems specialiai sukūrė simfoninę poemą: "Dnipro". Ukrainiečiai neturėjo galimumo samdyti simfoninio orkestro, tad šis kūrinys buvo oranžiruotas dviem fortepionams, triuboms, smuikui ir chorui. Bet ir to negalėjo surinkti. Tad oranžiravo vienam fortepionui.

Prieš porą mėnesių prof. S. Fodčuk pranešė, kad kultūrinė dr-ja "Kozub" rengia Toronte 1962-3 m. sezono atidarymą, ir tąja proga bus atlikti J. B-ljo kūriniai. Taipgi prašo tarpininkauti ir prašyti, kad Toronto garsu-

sis "Varpo" choras, vadovaujamas muz. St. Gailevičiaus, sukurtų padainuoti porą J. B-ljo dainų. Užvestas skubus susirašinėjimas. P-nas St. Gailevičius principiniai sutiko ir pritarė, bet Varpo choras š. m. spalio 27 d. rengė savo 10 metų įgyvavimo sukaktį, todėl labai įtemptai ruošėsi koncertui. Ir prie geriausių norų negalėjo dalyvauti.

J. B-lis prašė, gal tą spragą galėtų užpildyti koks solistas? Į tai nebegavo atsakymo (per trumpas laikas).

Vėliau prof. S. Fodčuk pranešė, kad šią kritišką padėtį išgelbėjo savanoriškai pasišūliusi solistė p-lė Janė Liustikaitė. Kadangi tai buvo vos dvi dienas prieš koncertą, ji padainavo keletą lietuviškų dainų, tarp kurių buvusi tik viena J. B-ljo daina "Baltija". Akomponavo prof. Kaz. Oleškevič. Smuiku J. B-ljo

kūrinį "Serenada" ir kitų antrosios veikalus atliko advok. Jaroslav Romaniuk. Fortepijonius dalykus skambino pianistė Slavka Gumenna.

Solistės J. Liustikaitės pagalbą ukrainiečiai giliai įvertino. (Daugiau J. B-ljo dainų solistė nesuskubo išmokyti, nes turėjo 2 dienas laiko).

Įangoje prof. S. Fodčuk padarė pranešimą apie muz. J. Bertulį, plačiai nušviesdamas J. B-ljo veiklą ir draugiškus ryšius.

J. B-lis asmeniškai negalėjo ten dalyvauti (nors buvo labai pageidaujamas), tad nusiuntė vien tiktai pasveikinimą, kurį prof. S. F. viešai perskaitė. Ukrainiečiai jautė J. B-lj esantį tarp jų, ir po kiekvieno atlikto veikalų širdingai aplodiravo.

Dalyvavęs

PAGERBĖ Z. ARLAUSKAITE - MIKSIENE

Detroito lietuvių kultūros klubas pagerbė aktorę veteranę, Dramos mėgėjų sambūrio vadovę ir režisore, Z. Arlauskaitę-Mikšienę. Po vaidinimo, kuris įvyko Tarptautinio instituto salėje spalio 20 d. (pelnas iš anksto buvo skirtas Vasario 16 gimnazijai Vokietijoje), režisorei buvo įteiktas albumas su įrašu: "D. G. Z. Arlauskaitė-Mikšienė, Detroito lietuvių kultūros klubo nare. Tamsta pašventei visą savo gyvenimą lietuvių dramoms teatrui, lietuviškajai misijai — kelti kultūros lygį ir ugdyti tautinį susipratimą tautoje, amžinai tarnauti nepriklausomajai Lietuvai. Tamsta be nuovargio žymių ryžtingai kopei į tą Bilūno kalno viršūnę, kur šviesiai žibėjo lietuvių tautos laisvės ir kultūros amžinoji ugnis.

tumas, su ateitimi aktorius. Jis sugeba įsigilinti, sukurti ir apvaldyti sunkiai apvaldomus charakterius bei vaidmenis. Apie Z. Sukauskaitę — reikia dar palaikyti, nes tai neseniai pradėjusi reikštis scenos pajėga.

Antras veikalas — komedija "Pavoingas mokytojas", vaidino K. Ražauskas; jis jau kuris

laikas reikšiasi Detroito lietuvių scenoje. Tačiau reikia pasidžiaugti, kad šioje komedijoje vaidino mažai žinomi aktoriai Genė Palaikienė ir jos vyras Vyt. Palaikis. Komediją parašė S. Laucius. Vieną galima tarti, jog juoko nebuvo... kažkaip išėjo labai rimtai. Ar vietoje komedijos nebūtų geriau išėję, jei pavadinimas skambėtų "melodrama". Bet tai tik smulkmena. Į sceną atėjusius p. p. Palaikius reikia sveikinti. Veikalas savo lietuvišku turiniu įdomus ir mažai kur girdėtas.

Tačiau publikos buvo visai mažai, apie 60! Kodėl tik tiek? Kai kas bando pateisinti, — ešą, Detroito yra, suma sumarom, įvairius parengimus lankančiųjų žmonių apie 700—800 — tai ir viskas. O tų parengimų, "skundžiamasi" kiek per daug. Nėra beveik nė vieno šeštadienio, kad neįvyktų koks "balius" ar vestuvės. Ir aukoja, ir eina į parengimus, ir knygas bei laikraščius perka bei skaito vis tie patys. Senieji ateiviai, beveik pirštais suskaitomi (daugumas viešumoje nesirodo), bet, kurie prisideda prie lietuviškos veiklos, beveik kaip žemčiūgai brangūs ir mylimi, nes jie retenybė tuose parengimuose, tad visas vietas užimti privalo vis tie vargšai "dipukai". Taip vargstama su puštūstėmis salėmis... nors se-

nų ateivių su jų vaikais yra daugiau kaip naujųjų. Gaila, bet tai žiauri tikrovė. Mažuma dominuoja, o daugumos, kaip ir nematyti. Tur būt, po 10-20 metų nei laikraščiu, nei knygy, nei tų lietuviškų parengimų tiek daug nereikės? Duok Dieve, kad klyčiau! Ačiū grupelės lietuvių pasiaukojimui, o ypač L. Puskepalaitienei, gauta virš 200 dol. peilno. Šie pinigai — tik lašas jūroje, bet geriau truputį negu nieko, be to, reikia atsiminti, kad šiuos pinigus sudėjo gal 50-60 žmonių pasiaukojimas ir ryžtas paremti Vasario 16 d. lietuviškąją gimnaziją. Ypatinagai išskelbtas pasišventimas Vasario 16 d. Gimnazijos globai — tai p. Liucijos Puskepalaitienės rūpestis ir darbas kasmet išsiųsti bent keletą šimtų.

Tautiečiai! Jaunimo lietuviškajam auklėjimui nepagalėkime vieno kito dolerio, — tie pinigai eina lietuvių tautos laisvės ir kultūros geležiniam fondui. Nevėlu šį svarbų reikalą paremti ir šiandien. Liucijos Puskepalaitienės adresas: 7406 Churchill St., Detroit 6, Mich. — tel. TR 3-5315. V. S-mas

VYSTOSI DIDELI POLITINIAI ĮVYKIAI KUBOJ IR BERLYNE, NEBŪK ATSLIKES, SKAITYK NAUJIENAS

ČIA TIKROJI DEGTINĖ. JI LABIAU PATINKA DIDESNIAM ŽMONIŲ SKAIČIUI ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES GĖRIMUOSE, NEGU BET KURI KITA IKI ŠIO METO PAGAMINTA DEGTINĖ. TAI STIPRUS TEIGIMAS. TAI BENT DEGTINĖ! NEPATIKĖK VIEN MŪSŲ TEIGIMU. BET GALI PATIKĖTI MŪSŲ SKONIUI. TARK SEAGRAM'S IR BŪSI TIKRAS



SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. BLENDED WHISKY, 66 PROOF, 66.7% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

PASKOLOS NAMAMS MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. Skubus, mandagus patarnavimas. Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL - STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ

Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas \$82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., President



VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 val. vak.
Antrd. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 p. p.
Šeštadieni nuo 9 ryto iki 12 vidudienį. Trečiadieniai uždaryta.

STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois
Virginia 7-1141

Du vaidinimai

Tą pat vakarą, spalio 20 d. Tarpt. instituto didžiojoje salėje buvo suvaidinti du vieno veiksmo veikalai. Drama — Pietro Caruzo, — parašė R. Bracco, išvertė lietuvių k. K. Puida. Vaidino V. Žebertavičius, Alg. Glatkauskas ir Zita Sukauskaitė. Drama neilga, nenuobodi, ir suprantama. V. Žebertavičius — tai jau "senas vilkas", bet iš šio veikalų neatrodo, kad progresuotų... Bet apie Algį Gladkauską kalbant, reikia tikrai pasidžiaugti jo vaidybinio augimu. Tai besiveržiantis į dramų aukš-



ISTOKITE DABAR I DROVERS 1963 M. Kalėdinį Klubą

ISTOKITE ŠIANDIEN I VIENĄ IŠ ŠIŲ KLASIŲ!
\$1 savaitei per 50 savaičių... \$50
\$2 savaitei per 50 savaičių... \$100
\$5 savaitei per 50 savaičių... \$250
\$10 savaitei per 50 savaičių... \$500

APSIROPINKITE PINIGAIS, REIKALINGAIS JUMS PER SEKANČIAS KALEDAS

Atsikratykite piniginių rūpesčių ir tikrai pasidžiaukite šventėmis. Tai lengva. Pradėkite dabar, įstodami į Drovers Kalėdinį Taupymo Klubą. Kas savaitę pridėkite kelis dolerius, ir Jūs turėsite grynų pinigų, reikalingų pirkiniams ir kelionėi per SEKANČIAS Kaledas!

Darbo valandos: nuo pirm. iki penktad. nuo 9 ryto iki 3 p. p. Ketvirtad. vakarais nuo 5 iki 8. Daug vietos automobiliams pastatyti nemokamai.



LENGVA TAUPYTI DROVERS BANKE

Drovers National Bank

47TH STREET AND ASHLAND AVENUE • YARDS 7-7000

MEMBER, FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusiui metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$16.00
pusiui metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusiui metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Nepaprastas demokratų pasisėkimas

JAV kongreso rinkimuose valdančioji demokratų partija ne tik atlaikė savo pozicijas, bet jas dar sustiprino.

Kone visi laikraščiai ir komentatoriai pranašavo, kad demokratai neteks geroko skaičiaus atstovų ir bent keletą senatorių; republikonai tikėjosi laimėti daugumą atstovų bute. Praeitą savaitę beveik visada būdavo taip, kad rinkimuose, kuriuose nekandidatuoja prezidentas ("off-year election"), prezidento partija pralaimi.

Iš šios taisyklės buvo tik viena išimtis 1934 metais, kada prez. Franklin D. Roosevelt, perėmęs valdžią iš Hooverio rankų, buvo sužavėjęs visuomenę "Naujosios Dalybos" reformomis ir galėjo daryti, ką norėjo.

Perėjo antradienio rinkimuose atsitiko panašiai, kaip tais Roosevelt prezidentavimo metais. Opozicijai nepasisekė nugalėti valdančiąją partiją. Žemesniuose kongreso rūmuose demokratai gal bus netekę vienos kitos vietos, bet už tai senatę jų skaičius padidėjo mažaisiais dviem, gal net keturiais arba penkiais. Šiuos žodžius rašant, galutiniai duomenys dar nepaskelbti, bet spėjama, kad naujame senatė demokratų bus 67 arba 68, prieš 33 arba 32 republikonai. Tai reikštų 2/3 daugumą demokratų pusėje.

Gubernatorių skaičius pagal partijas, jei paklėtė, tai visai nežymiai. Tiesa, buvo keletas stipryžių. Opozicija paveržė demokratams gubernatorių postus Pensilvanijoje, Michigane, Ohio ir Oklahomoje; bet keliose valstijose, kur iki šiol buvo gubernatoriai republikonai, dabar jų vietą užims demokratai: Vermont, N. Hampshire, Massachusetts, Hawaii.

Todėl kai kurie spaudos komentatoriai sako, kad šie rinkimai buvo "stebuklas". Prezidentas Kennedy ir jo partija tikrai neturi pagrindo nusiminti.

Nixonas pralošė

Buv. JAV vice-prezidentas Robert M. Nixon, pralaimėjęs prezidento rinkimuose 1960 m., bandė atsigriebti, kandidatuodamas į Kalifornijos gubernatorių, prieš dabartinį gubernatorių, demokratą Edmund Brown. Dėjo visas pastangas, puolė oponentą žiauriausiu būdu, nevengdamas ir grubių demagoginių triukų.

Tačiau visos jo pastangos nuėjo niekais. Gubernatorius Brown Nixoną nugalėjo, gavęs kelis šimtus tūkstančių balsų daugiau už jį. Tik vakar priešpieť Nixonas prisipažino pralaimėjęs, kai Brown'o balsų dauguma jau buvo pasiekusi ketvirtadalį milijono.

Paskutinėmis rinkimų kompanijos dienomis vienas

anglų dienraščio reporteris rašė, kad jei Nixonas ir būtų išrinktas gubernatorium, tai jisai taip negražiai atsirekomendavo savo piktomis atakomis prieš savo oponentą, kad jam nebebūtų jokios vilties būti nominuotam kandidatu į prezidentus.

Bet jisai desperatiškai lošė, nieko nepaisydamas. Ir pralošė.

Padarytų gerą biznį

Kiekvienas žmogus, atviru protu skaitydamas Dan Kuraičio kelionės įspūdžius, turi jausti jų tikrumą. Nes Kuraitis aprašo, ką jisai savo akimis matė ir savo ausimis girdėjo, paminėdamas vietas, kurias jisai aplankė, vardus pavardes žmonių, su kuriais matėsi, dienas ir valandas, kada su jais kalbėjosi, ir stengdamasis ko tikliausiai perduoti pasikalbėjimų su jais turinį.

Okupuotoje Lietuvoje keliauninkas matė daug blogo ir apie tai papasakojo, bet jisai neslepia ir teigiamų dalykų, kuriuos jisai pastebėjo. Kuraitis yra labai pastabus žmogus ir turi gerą atmintį.

Tūkstančiai žmonių jo pasakojimus skaito "Naujienose" atsidėję. O komunistai dūksta ir jį keikia. Vienas jų rašo "Vilnyje", kad Kuraitis "dar vis tebedurnavoja", "dar vis tebemeluoja". Lietuvos žmonės, girdi, turėtų "gardaus juoko", jei tie Kuraičio įspūdžiai juos pasiektų.

"Štai kodėl", sako tas "Vilnies" skaitytojų švietėjas, "man atrodo, kad būtų labai geras dalykas, jei-gu Lietuvos plunksnos darbininkai tuos Dan Kuraičio įspūdžius išleistų Lietuvoje. Jei ne ištiesai, tai nors kai kurias vietas".

Bet kodėl tik kai kurias vietas, o ne ištiesai? Perspausdinę iš "Naujienų" Kuraičio įspūdžius ir išleisdę juos Lietuvoje be apkarpymų ir pridėkų, Lietuvos okupantai pasidarytų puikų biznį, nes žmonės tokį leidinį išpirktų kaip bematant. Tektų leisti vieną laidą po kitos.

Mes pas Kuraitį nesiteiravome, bet manome, kad jisai ne atlyginimo nereikalautų už jo raštų naudojimą ir gal sutiktų net pasiūsti į Lietuvą geroką skaičių egzempliorių knygos, kurioje jo įspūdžiai bus išspausdinti.

Ar Lietuvos žmonės juoktųsi, ją skaitydami, būtų labai lengva patirti, leidus jiems ją įsigyti.

Wells ir Murphy išrinkti

"Naujienos" indorsavo lietuvių Chicago's Muncipalio teismo teisėją Alfonsą F. Wells, kandidatavusį į Cook apskrities Aukštesniojo (Superior) teismo teisėjų. Antradienio rinkimuose teisėjas Wells laimėjo.

"Naujienos" taip pat indorsavo lietuvių gerą draugą kongresmaną William T. Murphy, 3-jo kongresinio distrikto atstovą. Kongresmanas Murphy laimėjo, nors kai kurie lietuviai vedė prieš jį piktą, šmeižiančią agitaciją.

Wells ir Murphy ėjo demokratų partijos sąrašais.

FROM THE PRESIDENT'S MESSAGE TO THE PEOPLE:

"I am planning to order into active duty a number of air transport squadrons and Air National Guard tactical air squadrons to give us the airlift capacity and protection we may need."

JOHN F. KENNEDY
President of the United States
July 26, 1961



D. Kuraičio kelionės įspūdžiai

Stankevičius mažai tekalbėjo, bet žinojo visus partinius lozungus. Jis mažai kalba, bet, mato manymu, giliai galvoja. Mūdiejų nuomonės šio klausimu skyrėsi. Jis bandė man aiškinti, kad santarpių, ūkių, galvijų, viso turto iš ūkininkų atėmimas visai nėra atėmimas. Jis sako, kad visus turtais atimtus iš kelių, ir atiduotas visiems. Lietuvoje daugianei 80% gyventojų buvo valstiečiai. Jie patys save maitino ir miesto ponaičiams maistą pagamindavo. O dabar bando aiškinti, kad atėmė iš kelių ir atidavė visiems. Jiems aiškinau, kad įvyko atvirkščias procesas. Santarpius buvo atimtus visiems ir atiduotos tik keliems. Pirma kiekvienas Lietuvos ūkininkas buvo savo ūkio ir savo darbo vaisių šeimininkas, o dabar Lietuvos turto savininkais tapo keli komunistų partijos centro komiteto nariai. Jie daro su lietuvių darbu ir darbo vaisiais, ką jie nori. Jeigu protingai šis reikalas būtų tvarkomas, tai visam kraštui kartais galėtų būti naudos.

Bet tikrovė yra daug baisesnė, negu komunistai skelbia. Lietuvos ūkio reikalus tvarko ne kompartijos centro komiteto nariai, bet rusai. Kasgi kompartijos centro komiteto narius skirdavo ir skiria, ar ne rusų imperijos atstovai? Kas išmėsdavo iš Lietuvos kompartijos centro ko-

miteto ir net atsakomųjų valstybės vietų rusams nepalankius lietuvius, ar ne rusai? Kas įskinėja Lietuvos centro komiteto narius, ar ne prie jų pristatyti sovietų imperijos atstovai? Pagaliau, kasgi nusiveža visą Lietuvos derlių, ar ne rusai? Lietuvos ūkininkams atimta žemė, lietuviai suvaryti į kolehozus, ten jie dirba ilgas vergų darbo valandas, o kas naudoja jų darbo vaisius? Nespejo suvežti derliaus — jau "didžiojo brolio" atstovai, pačiais moderniausiais ginklais apsirūpę, atsistoja prie aruodų ir viską tuoju išsiveža.

Stankevičius sąvokos apie "atėmimą" ir "neatėmimą" skiria nuo manųjų. Mūdi kalbėjomes lietuviškai, bet negalėjome susikalbėti. Jam tariau:

— Gali imti bet kurį pasaulio kraštą, ten tuoj pamatysi, kad kiekvienam žmogui savas namelis yra gražiausias ir rūmai. Savas žemes sklypelis yra didžiausia ūkininko brangenybė. Prižiūrėti savo gyvulį, pasikinkyti savo arklį ūkininkui yra didžiausias malonumas. Sodybos, kur jo tėvai ir profėvrai gyveno, yra jam brangiausias turtas. Jeigu lietuvių iš gimtinių sodybų išvarote, jei jam atimate jo paties statytus namus ir jo augintus galvijus — tai jį sunaikinate. Iš jo nieko negalite laukti, nes jam atėmėte visus viltis...

Stankevičius nei žodžio man neatsakė. Gal pamane, kad neverta su manimi ginčytis, o gal kartais ir jis taip galvojo, tik



Dan Kuraitis Kaune, prie Vytauto bažnyčios. Kuraitis, bevažiudamas iš Vilniaus į Sakotą, minutei buvo sustojęs ties Vytauto bažnyčia, kur palydovai jį nufotografavo.

prie kitų palydovų negalėjo savo minčių parikšti?

Piečių metu užsiminta ir apie "didžiąją tevybę". Vienas palydovų man užsiminė, kad "didžiojoje tevyneje" viskas auga ir bujoja, kad darbo našumas didėja, kad raketos į padanges leidžia, kad inžinieriai dirba, kad didvyriai — kosmonautai auga, kad miestai statomi, ir už kokių 20 me-



Edward M. "Ted" Kennedy (presidento brolis) ir jo žmona Joan, lyvkiuose rinkimuose Edward milžiniška balsų dauguma buvo išrinktas Mass. valstijos senatorium.

NEBEJIMANU TYLĖTI!

Viešas pareiškimas Organizaciniam Kultūros Kongreso Rengimo Komitetui ir visuomenės žiniui

Vietoj žangos — vaidas iš Meno Kūrinių Fondo čelėlybės ir nepažeidžiamybės, kadangi iki šiol jokio oficialaus kūrinių perdavimo akto nėra sudarysi nei su vyriausiu to Fondo globėju Generaliniu Lietuvos Konsulu dr. P. Daužvardžiu, nei su globėju antriniu, kurio yra L. A. Menininkų Klubas. Ne su vienu iš tų Fondo globėjų direktoria nėra pasirašiusi jokio perdavimo protokolo, dalyvaudant ad hoc sudarytai neutraliai liudininkų komisijai.

Išidėmetina, kad Meno Kūrinių Fondo paveikslai buvo iškraustyti tuo metu, kai Čiurlionio galerijos pagrindinės salės dalyje vyko Jaunųjų Lietuvių Menininkų Darbų Paroda ir kai Fondo paveikslai, kabantieji atitvertoje užpakalinėje salės dalyje, buvo atdaryti ir prieinami kiekvieno lankytojo apžiūrai. Tuo būdu Fondo kūrinių dalies, buvusios salėje, iškraustymą tenka laikyti saivališku veiksniu, panašiu į klastingais metodais įvykdytą smurtą ikišiolinės direktijos atžvilgiu. Mano išmanymu, šiuo pasipiktinimą keliančiu antisocialiniu ir antikūriniu veiksniu ne tik moraliai yra sunkiai pažeistas kiekvieno direktijos nario asmeninis sąvagarbos jausmas, bet ir viso direktijos kolektyvo atžvilgiu yra neteisėtai sutrikdytas bei nepadoriu būdu, nelyginant vogčia išvogtas, direktijos kompetencijoj buvus pareigų tęstinumo vykdymas.

Išidėmetina, kad Meno Kūrinių Fondo paveikslai buvo iškraustyti tuo metu, kai Čiurlionio galerijos pagrindinės salės dalyje vyko Jaunųjų Lietuvių Menininkų Darbų Paroda ir kai Fondo paveikslai, kabantieji atitvertoje užpakalinėje salės dalyje, buvo atdaryti ir prieinami kiekvieno lankytojo apžiūrai. Tuo būdu Fondo kūrinių dalies, buvusios salėje, iškraustymą tenka laikyti saivališku veiksniu, panašiu į klastingais metodais įvykdytą smurtą ikišiolinės direktijos atžvilgiu. Mano išmanymu, šiuo pasipiktinimą keliančiu antisocialiniu ir antikūriniu veiksniu ne tik moraliai yra sunkiai pažeistas kiekvieno direktijos nario asmeninis sąvagarbos jausmas, bet ir viso direktijos kolektyvo atžvilgiu yra neteisėtai sutrikdytas bei nepadoriu būdu, nelyginant vogčia išvogtas, direktijos kompetencijoj buvus pareigų tęstinumo vykdymas.

Išidėmetina, kad Meno Kūrinių Fondo paveikslai buvo iškraustyti tuo metu, kai Čiurlionio galerijos pagrindinės salės dalyje vyko Jaunųjų Lietuvių Menininkų Darbų Paroda ir kai Fondo paveikslai, kabantieji atitvertoje užpakalinėje salės dalyje, buvo atdaryti ir prieinami kiekvieno lankytojo apžiūrai. Tuo būdu Fondo kūrinių dalies, buvusios salėje, iškraustymą tenka laikyti saivališku veiksniu, panašiu į klastingais metodais įvykdytą smurtą ikišiolinės direktijos atžvilgiu. Mano išmanymu, šiuo pasipiktinimą keliančiu antisocialiniu ir antikūriniu veiksniu ne tik moraliai yra sunkiai pažeistas kiekvieno direktijos nario asmeninis sąvagarbos jausmas, bet ir viso direktijos kolektyvo atžvilgiu yra neteisėtai sutrikdytas bei nepadoriu būdu, nelyginant vogčia išvogtas, direktijos kompetencijoj buvus pareigų tęstinumo vykdymas.

Išidėmetina, kad Meno Kūrinių Fondo paveikslai buvo iškraustyti tuo metu, kai Čiurlionio galerijos pagrindinės salės dalyje vyko Jaunųjų Lietuvių Menininkų Darbų Paroda ir kai Fondo paveikslai, kabantieji atitvertoje užpakalinėje salės dalyje, buvo atdaryti ir prieinami kiekvieno lankytojo apžiūrai. Tuo būdu Fondo kūrinių dalies, buvusios salėje, iškraustymą tenka laikyti saivališku veiksniu, panašiu į klastingais metodais įvykdytą smurtą ikišiolinės direktijos atžvilgiu. Mano išmanymu, šiuo pasipiktinimą keliančiu antisocialiniu ir antikūriniu veiksniu ne tik moraliai yra sunkiai pažeistas kiekvieno direktijos nario asmeninis sąvagarbos jausmas, bet ir viso direktijos kolektyvo atžvilgiu yra neteisėtai sutrikdytas bei nepadoriu būdu, nelyginant vogčia išvogtas, direktijos kompetencijoj buvus pareigų tęstinumo vykdymas.

Išidėmetina, kad Meno Kūrinių Fondo paveikslai buvo iškraustyti tuo metu, kai Čiurlionio galerijos pagrindinės salės dalyje vyko Jaunųjų Lietuvių Menininkų Darbų Paroda ir kai Fondo paveikslai, kabantieji atitvertoje užpakalinėje salės dalyje, buvo atdaryti ir prieinami kiekvieno lankytojo apžiūrai. Tuo būdu Fondo kūrinių dalies, buvusios salėje, iškraustymą tenka laikyti saivališku veiksniu, panašiu į klastingais metodais įvykdytą smurtą ikišiolinės direktijos atžvilgiu. Mano išmanymu, šiuo pasipiktinimą keliančiu antisocialiniu ir antikūriniu veiksniu ne tik moraliai yra sunkiai pažeistas kiekvieno direktijos nario asmeninis sąvagarbos jausmas, bet ir viso direktijos kolektyvo atžvilgiu yra neteisėtai sutrikdytas bei nepadoriu būdu, nelyginant vogčia išvogtas, direktijos kompetencijoj buvus pareigų tęstinumo vykdymas.

Išidėmetina, kad Meno Kūrinių Fondo paveikslai buvo iškraustyti tuo metu, kai Čiurlionio galerijos pagrindinės salės dalyje vyko Jaunųjų Lietuvių Menininkų Darbų Paroda ir kai Fondo paveikslai, kabantieji atitvertoje užpakalinėje salės dalyje, buvo atdaryti ir prieinami kiekvieno lankytojo apžiūrai. Tuo būdu Fondo kūrinių dalies, buvusios salėje, iškraustymą tenka laikyti saivališku veiksniu, panašiu į klastingais metodais įvykdytą smurtą ikišiolinės direktijos atžvilgiu. Mano išmanymu, šiuo pasipiktinimą keliančiu antisocialiniu ir antikūriniu veiksniu ne tik moraliai yra sunkiai pažeistas kiekvieno direktijos nario asmeninis sąvagarbos jausmas, bet ir viso direktijos kolektyvo atžvilgiu yra neteisėtai sutrikdytas bei nepadoriu būdu, nelyginant vogčia išvogtas, direktijos kompetencijoj buvus pareigų tęstinumo vykdymas.

Išidėmetina, kad Meno Kūrinių Fondo paveikslai buvo iškraustyti tuo metu, kai Čiurlionio galerijos pagrindinės salės dalyje vyko Jaunųjų Lietuvių Menininkų Darbų Paroda ir kai Fondo paveikslai, kabantieji atitvertoje užpakalinėje salės dalyje, buvo atdaryti ir prieinami kiekvieno lankytojo apžiūrai. Tuo būdu Fondo kūrinių dalies, buvusios salėje, iškraustymą tenka laikyti saivališku veiksniu, panašiu į klastingais metodais įvykdytą smurtą ikišiolinės direktijos atžvilgiu. Mano išmanymu, šiuo pasipiktinimą keliančiu antisocialiniu ir antikūriniu veiksniu ne tik moraliai yra sunkiai pažeistas kiekvieno direktijos nario asmeninis sąvagarbos jausmas, bet ir viso direktijos kolektyvo atžvilgiu yra neteisėtai sutrikdytas bei nepadoriu būdu, nelyginant vogčia išvogtas, direktijos kompetencijoj buvus pareigų tęstinumo vykdymas.

Išidėmetina, kad Meno Kūrinių Fondo paveikslai buvo iškraustyti tuo metu, kai Čiurlionio galerijos pagrindinės salės dalyje vyko Jaunųjų Lietuvių Menininkų Darbų Paroda ir kai Fondo paveikslai, kabantieji atitvertoje užpakalinėje salės dalyje, buvo atdaryti ir prieinami kiekvieno lankytojo apžiūrai. Tuo būdu Fondo kūrinių dalies, buvusios salėje, iškraustymą tenka laikyti saivališku veiksniu, panašiu į klastingais metodais įvykdytą smurtą ikišiolinės direktijos atžvilgiu. Mano išmanymu, šiuo pasipiktinimą keliančiu antisocialiniu ir antikūriniu veiksniu ne tik moraliai yra sunkiai pažeistas kiekvieno direktijos nario asmeninis sąvagarbos jausmas, bet ir viso direktijos kolektyvo atžvilgiu yra neteisėtai sutrikdytas bei nepadoriu būdu, nelyginant vogčia išvogtas, direktijos kompetencijoj buvus pareigų tęstinumo vykdymas.

niais užsimojimais. Protesto zenklan atsaukiu savo duotus pirminius pasižadėjimus dalyvauti tiek Kongreso metu rengiamoje dailininkų darbų parodoje, tiek diskusinėse bei koreferentinėse paskaitose.

Atsigręžus į Kultūros šventovėj esamą aukurą

Esamai Čiurlionio galerijos direktorijai, kurią sudaro vyr. direktoriaus dail. Mikas Šileikis ir trys jo padėjėjai — dail. Zenonas Kolba, dail. Jonas Tričys ir Juozas Narukynas — reiškiu giliausios užuojautos dėl padarytos ir tebedaromos jai skriaudos iš L. A. Menininkų Klubu valdybos pusės. Per penkerius metus ši direktija, dirbdama su didele meile, ištvėrė bei pasiūlymų, yra sukrovusi ant šio židinio aukuro didžiulį vainiką, nu-pintą iš keliolikos tūkstančių paaukotų savo darbo valandų.

Ypatingos pagarbos žodžiu čia nusipelnė dail. Z. Kolbos asmuo. Tik jo kietos laikysenos ir besąlyginio pasiaukojimo dėka Meno Kūrinių Fondo idėja, užmėgta dar A. L. Dailininkų Sąjungoje ir jos nariams padedant, stojosi kūnu. Aš didžiuojuosi juo, kaip buv. mano mokiniu pašybos srityje ir drauge lenkiu savo žilą galvą prieš jo nepalaužiamą darbingumą, pareiginį kruopštumą ir didelį patriotiškumą. Jo visos klaidos ir būdo trūkumai tėra tik jo teigiamybių menki šėšėliai ir dulksės. Joms išsklaidyti palikim tą pareigą atlikti laiko vėjams. O patys nesidėkime kultūrtregeriniais šventuoliais, kad kiek pateisnamai galėtume svaidyti ir jį akmenimis.

II Kultūros Kongreso Organizaciniam Komitetui tariu nuodžiausią padėką už suteiktas man garbės dalyvio privilegijas Kongreso metu rengiamoje liet. dailininkų darbų parodoje ir labai apgailestauju, kad dėl nuskaitų šiame pareiškime įvykių negaliu tomis privilegijomis pasinaudoti.

Reiškiu gilius pagarbos žodį Dail. Ad. Varnas



Naujienų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

Vienam krašte jie gražiau apsirėngę ir sociau pavalgę, kitame šiek tiek mažiau, bet kiekvienas desimtmėtis jiems atneša šį tą geresnio, tuo tarpu sovietų imperijoje gerai apsirėngia ir sociau pavalgo tik tie ankštoji rusų karių kasta ir jiems tarantantantieji rusiški kolonistai... Visi kiti skursia dideliam varge ir didelėje neviltyje.

— Kaip vyresnioji lietuvių karta davė Vincą Kudirką, Joną Basanavičių, poetą Maironį, taip jaunesnioji lietuvių karta duos naujus poetus ir rašytojus... Anie aprašė caro laikais kęstus pažemintus ir vargus, o šie aprašys šių dienų rusišką kofonistų lietuvių tautai primestus vargus. — tariau absveikinti atėjusiems palydovams. — Kiek man teko matyti, jami lietuviai atrodo geri žmonės, idealistai... Jie skiria pelus nuo grūdų, supranta nikitinę propagandą, jaučia Malinovskio batų ir žino, kur yra Lietuvos gyventojų gerovė... Jie prisitaikys prie naujų gyvenimo sąlygų ir naujais metodais ves kovą lietuvių tautos gerovei. Jaunimas yra lietuvių tautos stiprybė ir viltis... Aš pasiikiu jaunimu...

Dan Kuraitis (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. tel.: WAilbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 11 ligi 12 val. ir ryto ir nuo 7 ligi 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PProspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi. nuo 1-5, trečiad. ir šeštadienį tikrai susitarus.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akuterija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8-30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiad. ir šeštadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTSMOUTH 7-6000
Rezid. telefonai: GARDENS 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad. ir šeštadienį tik 10-12.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 13 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
Seštadieniais 12-4 val. p. p. Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210
Jei neatšaukia, šaukite KEdzių 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daili aptarnavimas.
Vakarais: pirmad., antradi., ketvirtadienį nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd Street
Val.: pirmad. ir ketvirtadienį 1-4 popiet, antradienį ir penktadienį 5-8 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1418 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PK 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Prieimimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WAilbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-5 val. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO val.: pirmad., antradi., trečiadienį ir penktadienį 8-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBSON 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 nuo 1-8 val. p. p. kasdien, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.

Pavyzdinga moterų veikla
(Reportažas iš A. L. Susivienijimo 134 kuopos veiklos)

Jei ši organizacija sukauptų skaitlingą kapitalą, sulauktų deimantinio jubiliejaus ir skambiai jį atšventė, tai savo sąžiningų, darbštųjų ir pasiūlytųjų narių veiklos dėka pačiose mažiausiose celėse — kuopose. Viena iš pavyzdinių veikiančių kuopų kaip tik ir yra čia aprašomoji — 134 — moterų kuopa.

Šios kuopos narsės, visos kaip bitės tik dūžia, tik dirba, kad galėtų palaikyti gyvą lietuvių bė išivijoje ir stiprinti savųjų ekonominę būklę. Atsimebant šio krašto socialinių įstatymų stoka, šios draugijos tikslas ir veikla įgauna itin didelę reikšmę savišalpai.

Ši 134 moterų kuopa kas mėnuo, reguliariai šaukia susirinkimus, rašo protokolus, juos skaito, seka, pagal reikalą, taiso. Organizacinei veiklai priduoja daug dėmesio, į jos veiklą įdeda daug sielos, bet užtat susilaukia ir apčiuopiamų rezultatų, reikalui esant, iš savo santaupų ne tik narsės sušelpia, bet, savo aukomis gausiai paremia ir kitus. Iš jų yra susilaukę apčiuopiamos paramos pinigines

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampos Halsted ir 31-os gatvių)
Prieimimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS ŽMUIDZINAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
EMERGENCY
Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien šaukite telefonu:
434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Būdai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIŠKI GYDYTOJAI
25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Trečiad. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-12 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VISŲ METŲ garantija 1963 m. televizijai. Kaina — mažiau \$200.00.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom Atdara kasdien be sekmadi.

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakarų šou: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

Nikodemas Valavičius gražiai palaidotas
Praeių trečiadienį, spalio 31 d., po trumpos sunkios ligos mirė senas čikagietis Nikodemas Valavičius. Jis paliko liūdinčią žmoną Josephine (Mironaitė), du sūnus, Leonardą ir Albertą ir jų šeimas, podukrą Genevieve Francis, jos vyrą Michael ir jų šeimą, brolių Motiejų ir daug kitų giminių ir pažįstamų.

Velionis buvo pašarvotas Evans koplyčioje, kur jo karstą supo daug ypatingai gražių gėlių, nes velionis turėjo daug draugų ir pažįstamų. Laidotuvės įvyko šeštadienio rytą. Po gedulingų mišių Marquette Parko parapijos bažnyčioje, daug mašinų palydėjo velionį ir švento Kazimiero kapines. Po laidotuvių šeima užkvieta dalyvauti laidojimo papietuoties šarkos valgykloje. NMG

Šios 134-tos Moterų kuopos narių veikala tikrai galima pasidžiaugti, tenka joms linkėti ir toliau taip sėkmingai ir prasmingai veikti, — tvirtai žengti šalpos ir lietuvių bė kelio. A. Beržienė

PASAKYSIU TEVUI!

— Jei drįsi dar sykį pabučiuoti, tai tėvui pasakysiu! — pagraisino girininko dukrė Aguona miškininkystės studentui.

— Sena pasaka! — numojo studentas ir "pavogė" dar porą bučkų.

— Einu tėvui pasakyti. — ir tai tarusi mergaitė išbėgo iš kambario ir kitam kambaryje radusi tėvą tarė:

— Tėveli, tas studentas nori pamalyti tavo naująjį stūrų medžiojamąjį šautuvą... Tėvas, paėmęs šautuvą, nusišėdė sveičiui parodyti.

Ir šiandien girininkas tebesistebi, kodėl studentas vos tik pamatęs jį įjeinančią, kaip storna iššoko pro langą ir nubėgo.

NIKODEMUI VALAVIČIUI
mirus, jojo žmonai Josefina Valavičienei, jų sūnams Leopoldui bei Albertui, jų podukrai Genovaitėi ir jų šeimoms liūdesio valandoje reiškia gilią užuojautą

NORA M. GUGIENE,
G. GIEDRAITIENE
O. ŠIDIKIENE
J. GULBINIENE
M. BARONIENE ir
A. VALANCIENE ir
M. ZOLPIENE

A + A
EMILY PETKUS
Gyv. Scottville, Michigan
Mirė 1962 m. lapkričio 6 d., 2 val. ryte, sulaukusi 89 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: 2 dukters: Anne Zagars, žentas Joseph ir Carolyn Wopereis, žentas Nicholas, marti Helen Petkus, anūakai: Ted Kramer, James Petkus ir Lavergne Wopereis, kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas ketvirtadienio vak. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St.
Seštadienį, lapkričio 10 dieną 9 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Panelės Sv. parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Emily Petkus gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimuose ir suteikti jai paskutinįjį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nuliūdę lieka: Dukters, žentai, marti, anūakai ir gimines.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. A.
ELIZABETH LITWIN
Gyv. 3225 So. Halsted St.
Mirė 1962 m. lapkričio 6 d., 3:00 val. ryto. Gimusi Lietuvoje. Kauno rėdyboj.
Amerikajoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas; sūnūs: Stanley Litwin ir marti Laura, Joseph Litwin, 4 dukters: Nathalie Koil ir žentas Jerry, Berthe Tempier ir žentas Ervina, Genevieve Litwin ir Helen Mazonas ir žentas Frank; 3 anūakai: Diane, Donald ir Jerrold, sesers dukrė Lucy Pockorius ir jos vyras Paul ir jų šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. Penktadienį, lapkričio 9 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Elizabeth Litwin gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimuose ir suteikti jai paskutinįjį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnūs, dukters, anūakai.
Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1011.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI
— Utenos Draugiško klubo šokių vakaras įvyksta lapkričio 10 d. Vengeliuokio salėje, 4500 So. Talman Ave. Pradžią 7 val. vak. Klubo valdyba ir rengimo komisija kviečia visus narius-res dalyvauti šiame rengime. Taip pat komisija kviečia visus tautiečius atvykti į uteniškų šokių vakarą. Bus geras orkestras šokiams. Įėjimo bilietas 50 centų.
J. Jusevičius

— Chicago Lietuvių Naščių-kių ir Pavienių draugiško klubo susirinkimas įvyksta lapkričio 9 d. 8:00 val. vak. Vengeliuokio salėje, 4500 So. Talman Ave. Visi nariai-es malonėkite atsilankyti. Be to bus vaizės ir gera muzika pasižokti.
M. U.

"NAUJIEŅOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKSTIS JŲ AKYSE

LOVEIKIS - Telegrama i Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYs MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
MAŠINŲSI VISTA
REpublic 7-5600 REpublic 7-9601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonai: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

Kaip "sultininkai" išrenka apdraudas

Chicago policija nusiskundžia, kodėl yra beveik neįmanoma nuteisti kriminalo sindikato piktadarius, ypač pinigų skolinimo ir nuosimčių lupimo raketerius. Ta proga pasakoję apie daugelį dar nežinomų nusikaltimų rūšių, būtent, kad tie paskolų "sultininkai" neretai priverčia į savo pinkles patekusį skolininką apdrausti savo gyvybę ir paskui jį nužudo ir iškolektuoja jo gyvybę apdraudą. Kol toks skolininkas tvarkingai moka kas savaitę po 10 ar daugiau nuosimčių už paskolą, tol viskas tvarkoje, o kai nebeįsistato mokėti, tai jį nugalbija ir aplinkiniu keliu išgauna jo net dvigubą apdraudą.

Paprastai pinigų skolinimo rykliai ima už paskolą po 10%

SISTER CATHERINE
Charakterio nustatytoja ir patarėja.
2822 W. CERMAK RD.
Dėl susitarimo skambinti tel. 523-4705
nuo 9:00 val. ryto iki 8:00 val. vak.

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGINYBĖS
Pardavimai ir Taisyimas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: REPUBLIC 7-1941

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ DOVANOMS
Laikrodžių visokių nuo \$5.00
Akordeonų visokių nuo \$35.00
Rasomų mašinų įvairių nuo \$45.00
Siuvamų mašinų įvairių nuo \$35.00
Aukšinių plunksnakočių nuo \$4.00
Odos dirbinių nuo \$2.00
Kristalo ir kitų prekių daugybė.
Sias prekes galima čia pat pasiūsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniamis medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50 Čia viską rasite, kas tik siuntiniamis reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Lisės suknelių krautuė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Lisė Kavaliauskienė. (Sk.)

SKAITYK KASDIEN
NAUJIENAS
IR TERNYK SKILTIS
Lietuviai taigri perka ir parduoda ir progas sužinoti tikrai per
NAUJIENAS

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai — naujovės kraustymo traukiai
Ilgų metų patirtimas — Pigūs ir sąžiningas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wallbrook 5-9209

4 1/2% **5%**
current dividend on investment bonus
4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.



Tony Kubek, New York Yankees beisbolo komandos narys, atvyko į Wausau (Wis.) tetervinu šaudyti.

savaitei arba po 520 nuosimčių metams. Reiškia, jei į bedą patekęs koks gengsteris pasiskolina \$1,000, tai per metus laikui turi išmokėti vien nuosimčių \$5,200, o pati skola į tą sumą neįeina...

Policija nurodė vieną pavyzdį, kur šiaurinės miesto dalies gyventojas pasiskolino iš "sultininko" \$5,000, prižadėdamas mokėti palūkanų po \$500 kas savaitę! Negana to, "sultininkas" priverė skolininką, kad savo žmonos vardą apdraustų savo gyvybę \$10,000 sumai. Kodėl žmonos vardą? Dėl to, kad draudimo firmos nebeįsistato apdraudus nežinomų asmenų vardą. Vėliau jau skolininkas yra priverčiamas pakeisti apdraudus gavėją, vietoj savo žmonos užrašyti kokiam nors "sultininkų" agentui. Tuo būdu, jei yra nutariama skolininką nužudyti, skoliniojas ryklis iš jo apdraudus iškolektuoja dvigubą paskolos sumą...

Daug kartų rykliai "sultininkai" padaro savo aukai malonę: aprūpina plėšikavimų įrankiais ir pasiūnia vogti arba priskiria prie plėšikų gaujos, kad tuo būdu uždirbtų už paskolą reikalingus mokėti mokesčius. Šitie "sultininkai" labai vengia dokumentų, jie neįduoda jokių pakvitavimų, nei priima rašytus pasižadėjimus ir pan. Tikriausias jų metodas, kurs nepalieka jokio dokumento, — tai skolininko mušimas, kankinimas ir nužudymas. Chicago policijos rekorduose parodyta, kad per pastaruosius 18 mėnesių gengsterių buvo nužudyta šeši žmonės. Vieni iš jų buvo tokie, kurie patys bandė pinigų skolinti ir savo bosams konkurenciją darė; kiti buvo papras-

ti skolininkai, nebeįsistatę išsimokėti. Jei kokį gengsterį "sultininką" policija pagauna, neatstiranda prieš jį liudininkų, o be liudininkų negalima apkaltinti. "Neseniai Northside'je pagavome vieną sultininką, kurs turėjo ant savo meškerės pasigavęs 68 aukas. Mums pavyko surasti penkiasdešimt tų aukų, bet nė vienas nedrįso leisme prieš jį liudininkų liudyti", pasakė policijos superintendente padėjėjas James Jordan. "Ne vienas nesutiko policijai bet ką pasakyti, nesuliko pasirašyti skundo nei nuvykti į valst. gynyboje įstaiją. Net paklausti dėl savo skolos rykliais, jie atsako, kad neturi jokios skolos. Ką policija tad gali padaryti?"

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Apdaužė tris automobilius

Thomas Caprio, 19 metų, greit važiuodamas nebesuvaldė automobilio ir užgavo tris stovinčius automobilius, kuriuos gerokai apdaužė. Jis buvo suimtas ir bus teisiamas. Caprio gyvena 635 S. Taylor St., Oak Park.

Geros valios ambasadorius

"Project Hope" laivas yra geriausias Amerikos geros valios ambasadorius, kuris atlieka medikalinę misiją, lankydamas atsilikusius kraštus ir teikdamas reikalingą medikalinę pagalbą. Dr. William B. Walsh, to projekto sumanytojas, tą faktą pabrėžė, kalbėdamas Sherman viešbutyje. Į Chicago jis atvyko telkti lėšų, kurios yra reikalingos aprūpinimui laivo vaisiais bei štabu daktarų. Nuo gegužės mėnesio "Project Hope" laivas stovi Peru respublikoje, kur jau nemokamai buvo padarytos 250,000 operacijų ir kas mėnesį atliekama po 4,000 ligų tyrimų laboratorijoje. Pravedamos skiepimo programos nuo polio, difterijos, karštilgės ir kitų ligų. Laivo ligoninės štabas susideda iš 85 asmenų: daktarų, gailingųjų seselių, dantų gydytojų ir technikų. "Project Hope" atliekama misija išpopuliarina Jungtinių Amerikos Valstybių vardą geriau, negu betkokie pažadai, sakė dr. Walsh. Teikiama pagalba pritraukia tūkstančius ir tūkstančius žmonių.

Kalbės Nobelio premijos laimėtojas

Dr. James Dewey Watson, Harvard universiteto biochemikas, skaitys paskaitą Chicago universitete. Watson yra čekietis. Būdamas 15 metų amžiaus jis pradėjo studijuoti Chi-

cagos universitete. Prieš kelio dienių jis laimėjo Nobelio premiją.

Perkeliam laboratorija

Armour tyrimo įstaiga turi pagaminusi specialią laboratoriją, kuri yra perkeliama (važinėjama) iš vienos vietos į kitą. Tos laboratorijos paskirtis yra patirti Chicago oro užteršimą. Pasirodo, kad ir giedrią dieną, kai oras atrodo itin tyras, tai vienam oro litre yra iki 60,000 nematomų dulkelėlių! O kai oras yra labiau užterštas, tai tu dulkelėlių yra dar daugiau.

Dieną ligonis naktį plėšikas

Buęs Du Page apskrities šerifo padėjėjas (deputy) Mike Pontrelli, 41, suimtas Alexian Brothers ligoninėje ir išgabentas į centrinę policijos būstinę, Chicagoje, kai jo žmona Margaret, 29, paliudijo, kad jos vyras šeštadienį pasiluosavęs iš ligoninės, naktį į sekmadienį su dviem kitais banditais apiplėšė Andy Steak House, kur pagrobė \$1,700, ir sekmadienio rytą 4 valandą grįžo vėl į ligoninę. Vagystė paaikšėjo, kada pirmadienį popiet ligoninės administracija pašaukė policiją, išgirdusi Pontrelli kambaryje triukšmą. Policijai atvykus, Pontrelli žmona papasakojo, kad vyras pareikalavęs jam atnešti iš namų jo revolverį, nes jo draugas einąs vogti ir prašęs paskolinti ginklą. Ji dėl to su vyru susibarusi ir jis ją apmušęs. Supykusi ji policijai nupasakojo, kaip jos ligonis vyras su sėbrais sekmadienio naktį apiplėšė minėtą restoraną. Be restorano apiplėšimo, policijai kaltina Pontrelli dar automobilio pavogimu ir kitomis vagystėmis. Pontrelli pašalintas iš šerifo padėjėjo pareigų prieš penkerius metus ir vertėsi kaip sunkvežimio šoferis. Jo žmona Margaret laiko "suplonėji" salioną 360 N. Laramie Ave.

TRUMPAI

— John J. Kazanauskas, Mutual Federal Savings and Loan Assn. prezidentas, žinomas Lietuvos organizuoto gyvenimo rėmėjas, Sakių Apskrities klubui 25 metų sukakties proga, įteikė nuosirdų pasveikinimą ir kartu su juo vertingą dovaną, kurią ir daugelį kitų bus galima gauti kaip dovanas atvykus šeštadienį, lapkričio 10 d. vakare, klubo jubiliejiniame minėjime Vyčių salėje, 2455 W., 47 Street, Chicagoje. (j)

— Petronėlės Orintaitės romanas "Daubiškės Intelgentai", kurį išleido "Nidos" knygų klubas Londone, Anglijoje, dvi-

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių
REIKALINGA
MOTERIS FARMOJE
priziūrėti 2 mergaites, 10 ir 7 metų, išleisti jas į mokyklą, pagaminti valgi, skalbti nereikia.
R. 1, Box 37,
BRANCH, MICHIGAN

RENTING IN GENERAL
Nuomos
ISNUOMOJAMAS 3 kamb. butas 2-me aukšte, apšildomas. Nuoma \$65.
12 E. 113th Pl. Roselande.
PU 5-0803

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudugutuojami ar padaromi nauji. Gulstai ar žambūs.
Kaminai: valomi, pataisomi ir nremontuojami. Įtaisomi nauji dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus valakniniu (fiber) asfaltu ir duodame 5 metų garantiją.
• Darbas garantuotas
• Nebūna susukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.
Jei norite pigiai ir gerai padaryti darbo, telefonuokite
LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsintuvus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442
Juozas Zemaitis OL 6-0412
ir
Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME MIESTE

(Taisau lietaus vandeniu nutekėti vamzdžius, varinius ir lydinto nerūdijamo metalo. Nereikia dažyti. Dėgici naujus stogus, taisau, nudugutuojiu senus. Išvalau, pataisau ir apcepmuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius.
Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltut. Esame pilnai apdrausti.
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikti darbo, telefonuokite
ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus vių rūšių namo apšildymo pečius ir si-conditionsing į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

juose tomuose jau yra pasiekęs visas knygy platinimo vietas Chicagoje ir JAV. Romanas knygos skaitytojų yra mėgiamas, tad jam ilgai neteks dūlėti spaudos platinimo buveinėse. (j)

— "Darbininkų Balsas", kurį leidžia Lietuvių Profesinių Sąjungų grupės egzileje, paskiausiai išleistas ju Nr. 5 (48) jau pasiekė visus savo prenumeratorius. Turinys įdomus ir su juo kiekvienam pravartu būtų susipažinti. Laikraštis leidžiamas Londone, Anglijoje. Išeina kas antrą mėnesį. Metinė prenumerata tekinuoja tik vienas doleris. Užsisakyti galima parašius: J. Janulaitis, 4520 S. Hermitage Ave., Chicago 8, Illinois. (j)

— Akademikų Skaucių Draugovė ir Korp! Vytis Chicago skyrė š. m. lapkričio mėn. 11 d. švenčia savo metinę šventę. Šventė pradėdama pamaldomis Jaujimo Namų koplyčioje. Tuoj po pamaldų akademikai skautai ir skautės susirinkę pasikalbėjimui ir vaišėms į Battan Hall, 4046 So. Western Ave.

— Į "BANGOS" tavernos, 2543 W. 45 St., Chicago 32, Ill., didįjį atidarymą, įvykstantį penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį, 1962 m. lapkričio 9, 10 ir 11 d. kviečiame atsilankyti visus draugus ir pažįstamus. Svečius pavaišinsime skaniais užkandžiais ir gėrimais. Genovaitė Rutkauskas ir Kazys Valentinas, savininkai. (Sk.)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgims terminams ir žemais nuosimčiais, dėsiningais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DEL SENATVĖS turi būti greit parduotas: 5x5, 1-4, 1-2 mūr. ir Vakarų nuo Cicero Ave. prie Congress plento. Alum. langai, 4 auto garažas, \$569 mėn. pajamų ir butas savininkui. \$40,000 — arba geriausias pasiūlymas!
KAM PATINKA erdviai gyventi — atkreipkite dėmesį! Vakariniėje Chicago dalyje 5 kamb. 5 metų namas ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinos garažas. \$16,900.
PRIE SV. KAZIMIERO kapinių 6 kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savininkas duos paskolą \$11,000.
TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko — apžiūrėkite: patiksl! Tai 6 kamb. (3 mieg.) mūr. bungalow Marquette Pk. Poilsio kambarys rūšyje ir labai daug visokių sutvarkymų, kurių niekur kitur nerasete! Šildymas alyva. BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 2 mašinos garažas. Nauja gazo šiluma. \$500 mėn. pajamų. Savininkas duos paskolą. Paskambinkite dėl apžiūrėjimo!
TAVERNA ir 6 kamb. butas, mūr. Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. Apsauga nuo potvynio. 2 auto garažas. \$29,500 arba geriausias pasiūlymas.
SPECIALIAI PENŠININKAMS! New Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 5 didelių kamb. 2 metų namas, labai gražiai sutvarkytas iš lauko ir viduje. 1 1/2 vonios. Garažas prijungtas \$28,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street Wallbrook 5-6015

MORINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, daug priedų, M. P. \$20,600.
MORINIS 2x4 ir 2 kamb. rūšy, garažas M. Parke, \$19,500.
MORINIS 1 1/2 a. Gage Parke, 6 ir 4 viršų, du jėjimai. \$21,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

2x5 MORAS, 30 p. sklypas, naujas šild. gazu; nauja elektra, garažas. Nėgoli mišis. \$29,500.
2x4 1/2 BEVEIK NAUJAS, atskiri šild. karštu vandeniu gazu, liuksus vonios, kilimai, alum. langai, 2 a. garažas. \$36,000.
PRIEŠAIS M. PARKE tik kelių metrų, 6 kamb., 1 1/2 vonios. Tik \$22,700.
LIUKSUS 7 1/2 kamb. viename aukšte rezidencija, 2 1/2 vonios, radiant šiluma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mūro garažas. Šoninis įvažiavimas. Evergreen Park. \$54,900.
12 BUTŲ po 5 ir 4 kamb. puikus apartamentinis. Šildymas alyva, nauja elektra. M. Parke. Geras parkinys už \$93,000.
5 ir 6 KAMB. MORAS, platus sklypas, nuomos po \$125 per mėn. M. Parke. Tik \$26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 BUTŲ MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 23 pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. gėra proga giminingai šeimai turėti 2 virtuves 1-me aukšte, kadangi viskas ten paruošta, garažas, tik \$17,900.
2 BUTŲ MORINIS, 5 ir 5 kamb., karšto vand. šild., aluminium langai, garažas, arti 60th ir Fairfield, tik \$24,500.
7 KAMB. MORINIS, nauja gazo šiluma, arti 66 ir Maplewood Avenue, tik \$17,000.
1 1/2 AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kamb., moderniškos vonios, gazo karšto vand. šiluma, arti 58 ir Kedzie, \$21,500.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC
VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. mūrinį bungalow, apypl. 55th ir Ashland. Švariausiai užlaikomas. 3 miegamieji, nau sienos iki sienos kilimai, centr. šild., išbaigtas rūšys, alum. užuolaidos (awnings), uždaras užpakal. porčius. Prospect 6-5020

PAJAMU MORINIS. 8 po 4 kamb. Vieni patogumai. Pajamų \$420 per mėnesį — išlaidų apypl. \$430 per metus. \$23,500. 2214 W. 18 Pl. HAYmarket 1-1954.

ELECTRICITY
Elektros Įtaisymai
PATYRES IR LICENZIJUOTAS ELEKTROS KONTRAKTORIUS
Įdeda išdegusias vietas, iškelia laukan elektros metrus, įdeda naujus plius ir jungtukus, naujas lempas. Paims kad ir mažą darbą. Apkainavimas veltut. Telefonuoti PU 5-3300 prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM. S. P. Chuzels, 14 West 103 Place.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
TIK \$18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir 6 kamb., centralinis šildymas, garažas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
Prospect 8-5454